平成２５年度

第５回公民館運営審議会議事録

平成２６年 １月１０日開催

平成２６年 １月２４日承認

浦安市高洲公民館

1

○ 出席委員

委 員 長 塙 勉

副 委 員 長 渡 邉 聰 子

委 員 長 島 康 晴

委 員 佐 藤 一 枝

委 員 吉 田 恭 子

委 員 工 藤 真由美

委 員 浜 田 芳 之

委 員 越 村 康 英

委 員 藤 瀬 礼 子

委 員 軽 部 節 子

生涯学習部次長 加 藤 茂

高洲公民館長 吉 田 敏 輝

堀江公民館長 石 井 一 義

富岡公民館長 指 田 裕 司

美浜公民館長 宇田川 妙 子

当代島公民館長 伊 藤 勝 則

日の出公民館長 髙 梨 晶 子

事 務 局 鈴 木 徳 雄

小 泉 清 乃

○ 説明出席者等

2

平成２５年度 第５回 公民館運営審議会会議録（議事要旨）

１ 開催日時 平成２６年１月１０日（金）午後４時～５時

２ 開催場所 美浜公民館 ２階 第３会議室

３ 出席者

（委員）

塙委員長、渡邉副委員長、長島委員、佐藤委員、吉田委員、工藤委員、

浜田委員、越村委員、藤瀬委員、軽部委員

（事務局）

生涯学習部次長、高洲公民館長、堀江公民館長、富岡公民館長、美浜公民館長、

当代島公民館長、日の出公民館長、高洲公民館主査、高洲公民館副主査

４ 傍聴者 無

５ 議 題

Ⅰ 開会

１．委員長挨拶

２．教育委員会挨拶

Ⅱ 協議

１．報告事項

（１）公民館主催事業（11月～12月）参加状況報告

（２）公民館主催事業（１月～３月）開催計画

２．審議事項

（１）平成 26年度浦安市公民館運営方針（案）について

３．その他

（１）公民館利用者研修会について

（２）次回会議の予定

６ 議事概要及び会議経過

Ⅰ 開会

１．委員長挨拶

２．教育委員会挨拶

Ⅱ 協議

１．報告事項

（１）公民館主催事業（11月～12 月）参加状況報告

各館の状況について、各公民館長より報告を行った。

3

（委員）中央公民館で実施された「警察官のお仕事犯罪捜査をしている方から

学ぼう」の事業ですが、子ども達に楽しい話がいっぱいできたのではな

いかと思います。警察官のお仕事だけではなく、今まで他の職種も行っ

ているのか、また、今後も続けていくのか。

（事務局）昨年度から開催している事業で、航空管制官や漫画家など他の職種

でも開催しております。また、来年度以降も続けていく予定です。

（２）公民館主催事業（１月～３月）開催計画

公民館主催事業開催計画について、各公民館長より説明を行った。

２．審議事項

（１）平成 26年度浦安市公民館運営方針（案）について

平成26年度浦安市公民館運営方針（案）について、平成26年３月に策定され

た生涯学習推進計画を受けて、修正した部分を主として事務局より説明を行

った。

今後、各委員の皆様からご意見をいただき、次回会議で審議決定することに

なった。

３．その他

（１）公民館利用者研修会について

公民館利用者研修会について、高洲公民館長より説明を行った。

（２）次回定例会議の予定

事務局より次回の第６回公民館運営審議会は、３月14日(金)午後３時から、

日の出公民館で開催することを確認した。

以上で平成25年度 第５回浦安市公民館運営審議会は閉会した。

（参考）

平成２５年度第５回公民館運営審議会を始める前に、「公民館とは何か」をテ

ーマとして千葉大学非常勤講師越村康英氏に約１時間講義をしていただきました。

内容は、社会教育法を手がかりとして公民館は何かを考えるということで、公民

館の歴史（原点）・社会教育とは何か・公民館とは何か・公民館運営審議会の意

義と役割の４項目についてお話がありました。